
quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (35) – 63

2015-0.226.204-1 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 
- BUTANTA

DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.205-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.206-8 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.207-6 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.209-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.212-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.227.346-9 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.227.348-5 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.227.384-1 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.227.657-3 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.232.468-3 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.232.472-1 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.236.717-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015

 PORTARIA Nº 1.810, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2016

DIVULGA OS VALORES DO PROGRAMA DE 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS 
– PTRF, ÀS ASSOCIAÇÕES DE PAIS E MESTRES – 
APMS, DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE 
MUNICIPAL DIRETA DE ENSINO, E APMSUACS 
DOS CENTROS EDUCACIONAIS UNIFICADOS – 
CEUS, PARA O ANO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº 13.991, de 10 de junho de 2005, que 

institui o Programa de Transferência de Recursos Financeiros às 
Associações de Pais e Mestres das Unidades Educacionais da 
Rede Municipal de Ensino;

- o Decreto Municipal nº 46.230, de 23 de agosto de 2005, 
que regulamenta a Lei nº 13.991/05, com as alterações do De-
creto Municipal n.º 47.837, de 31 de outubro de 2006;

- a Portaria SME nº 4.554, de 11 de novembro de 2008, que 
estabelece procedimentos para transferência e prestação de 
contas dos recursos destinados à execução do PTRF;

- a Portaria SME nº 2.251, de 03 de abril de 2009, que 
estabelece a inclusão das Associações de Pais e Mestres - APM 
das Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino, 
recém-criadas, no PTRF;

- o Decreto Municipal nº 56.343, de 18/08/2015, que es-
tende o PTRF para os Centros Educacionais Unificados – CEUs:

- a Portaria SME nº 7.464, de 03/12/2015, que institui o 
Programa "São Paulo Integral" nas EMEIS, EMEFS, EMEFMS, 
EMEBS e nos CEUs da Rede Municipal de Ensino;

- a importância de viabilizar recursos financeiros para 
a implementação de programas da Secretaria Municipal de 
Educação e os projetos das Unidades Educacionais da Rede 
Municipal de Ensino,

RESOLVE:
Art.1º - Ficam divulgados os valores do Programa de Trans-

ferência de Recursos Financeiros – PTRF, às Associações de Pais 
e Mestres – APMs, das Unidades Educacionais da Rede Muni-
cipal Direta de Ensino, e APMSUACs dos Centros Educacionais 
Unificados – CEUs, para o ano de 2016.

Art.2º - O valor previsto para cada repasse será estabele-
cido por tipo de Unidade Educacional beneficiária, conforme 
Anexos I, II, III e IV desta Portaria, calculado de acordo com 
o número de alunos matriculados, obtido no Censo Escolar/
INEP/2015 e CEU Gestão, Anexo V, conforme o estabelecido no 
Art. 2º, § 1º e inc. II do Decreto 56.343/2015.

§ 1º - Serão utilizados para cálculo dos valores a serem 
transferidos os dados definitivos constantes na Portaria MEC nº 
18, de 14/01/2016, publicada no DOU em 18/01/2016;

§2º - As Unidades Educacionais criadas após a data limite 
para a participação no Censo Escolar/INEP/MEC, serão inseridas 
no Programa de Transferência de Recursos Financeiros – PTRF, 
conforme o disposto na Portaria SME nº 2.251/09.

Art.3º - As Unidades Educacionais que aderiram ao Progra-
ma “São Paulo Integral” terão percentuais acrescidos sobre os 
valores fixos do PTRF demonstrados no ANEXO VI, estabeleci-
dos pelo número de alunos constantes no Censo Escolar/INEP/
MEC, de acordo com os incisos e parágrafos do Art. 18 da Por-
taria nº 7.464, de 03/12/2015 e número de turmas organizadas 
em cada uma das UEs participantes do Programa.

Art.4º - Os recursos destinados ao Programa “São Paulo 
Integral” e transferidos à conta do PTRF deverão complementar 
as despesas de atividades e ações que efetivamente contribui-
rão para potencializar as demandas em relação aos tempos, 
espaços e materiais imprescindíveis à implantação e imple-
mentação do referido Programa e previstas no artigo 3º da Lei 
Municipal nº 13.991/05.

Art.5º - Para implantação e implementação do Programa 
“São Paulo Integral”,

as Unidades Educacionais terão o acréscimo de R$ 
10.000,00(dez mil reais) apenas no 1º repasse e a título de 
adesão, conforme §1º do inc. III, art. 18 da referida Portaria.

Parágrafo Único - A transferência dos recursos previstos no 
caput deste artigo far-se-á juntamente com o repasse normal 
do PTRF e a prestação de contas ocorrerá observado o prazo 
estabelecido nesta Portaria.

Art.6º - Somente fará jus aos repasses do PTRF, a Associa-
ção que estiver em conformidade com o caput do artigo 4º e 
parágrafo 2º da Lei Municipal nº 13.991/05 (prestar contas de 
acordo com a Lei Orgânica do Município) e atender ao item 6 
e subitens do Anexo I, da Portaria SME nº 4.554/08 (após pres-
tação de contas aprovada, requerer o pagamento do repasse 
seguinte).

- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 AR CONDICIONADO EVA-
PORADOR, MARCA: SAMSUNG, MODELO: SPLIT 1800 B, COR: 
BRANCA, 220V; 01 AR CONDICIONADO CONDENSADOR, MAR-
CA: SAMSUNG, MODELO: SPLIT 1800 B, COR: BRANCA, 220V.

2015-0.320.437-1 - CEI COHAB RAPOSO TAVARES - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI COHAB RAPOSO TAVARES - C.N.P.J nº: 
06.352.331/0001-77 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : - 
01 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, MARCA: EPSON, MODELO: 
ECOTANK L365, COR: PRETA, BIVOLT.

2015-0.318.492-3 - EMEF PROFESSORA EDA TEREZINHA 
CHICA MEDEIROS - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSORA EDA 
TEREZINHA CHICA MEDEIROS - C.N.P.J nº: 61.370.102/0001-
93 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : - 11 VENTILADORES DE 
TETO, MARCA: ARGE, MODELO: CLASSIC, COR: CINZA, 110V.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-033

GABINETE DO SECRETARIO
ENDERECO: RUA BORGES LAGOA, 1230
PROCESSOS DA UNIDADE SME-12
2014-0.127.386-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

CAMPO LIMPO
DOCUMENTAL
DESPACHO DO SECRETARIO
SME
2014-0.127.386-2 - APURAC AO PRELIMINAR - EMEF MA-

RIO MOURA E ALBUQUERQUE, BACHAREL DRE CAM PO LIMPO 
- A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, 
NOTAD AMENTE DAS CONCLUSOES ALCANCADAS PELA CO-
MISSAO DE APURACAO PRELIM INAR A FL. 116 A 118/122, DAS 
MANIFESTACOES DA ASSESSORIA JURIDIC A DA DRE CAMPO 
LIMPO AS FLS. 126/127, DA ASSISTENCIA TECNICA/SME AS 
FLS. 129 A 132 E DAS DISPOSICOES DO DECRETO N 43.233/03, 
DETER MINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO 
NO INCISO II DO ARTIG O 102 DO DECRETO MUNICIPAL N 
43.233/03.

2014-0.355.874-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO DE ITAQUERA

DOCUMENTAL
DESPACHO DO SECRETARIO
SME
2014- 0.355.874-0 - CEU E MEI DOM JOSE GASPAR DRE 

ITAQUERA - APURACAO PRELIMINAR - A VISTA DOS ELEMEN-
TOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS 
CONCLUS OES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO 
PRELIMINAR AS FLS. 234 A 240 E 252/251, DAS MANIFESTA-
COES DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE I TAQUERA AS FLS. 
255/256, DA ASSISTENCIA TECNICA DE SME AS FLS. 25 9 A 262 
E DAS DISPOSICOES DO DECRETO N 43.233/03, DETERMINO O 
ARQ UIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO INCISO II 
DO ARTIGO 102 DO D ECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO BUTANTA
ENDERECO: RUA AZEM ABDALLA AZEM, 564/574
PROCESSOS DA UNIDADE SME/DRE-BT/DIPLA/CT
2015-0.226.163-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.174-6 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.176-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.180-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.182-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.184-3 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.186-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.187-8 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.193-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.194-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.196-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.198-3 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.199-1 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.200-9 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.201-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.202-5 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015
2015-0.226.203-3 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

- BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO SETEMBRO/2015 04/12/2015

e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir 
: - 01 VENTILADOR, MARCA: VENTISOL, MODELO: OSCILANTE 
DE COLUNA, 60CM, BIVOLT.

2012-0.335.102-6 - EMEFM GUIOMAR CABRAL - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEFM GUIOMAR CABRAL - C.N.P.J nº: 01.915.010/0001-
10 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 VENTILADOR DE CO-
LUNA, MARCA: VENTIDELTA, MODELO: VCVD 60, COR: PRETA, 
BIVOLT; 02 VENTILADORES DE PAREDE, MARCA: VENTIDELTA, 
MODELO: VPVD 40, COR: PRETA, 110V.

2012-0.337.433-6 - EMEI PAPA JOÃO PAULO II - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PAPA JOÃO PAULO II - C.N.P.J nº: 07.716.346/0001-
30 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doa-
ção, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 LAVADORA DE 
ROUPAS, 10KG, FABRICANTE: MADSON ELETROMETALÚRGICA 
LTDA, MODELO: LAVAMAX, COR: BRANCA, 110V; 01 MINI RACK 
COM 02 BANDEJAS E 01 CALHA DE 08 TOMADAS, FABRICANTE: 
PLANTEC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, MODELO: 500X8U, COR: PRETA.

2015-0.092.911-1 - CEI JARDIM DAS ORQUIDEAS - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI JARDIM DAS ORQUIDEAS - C.N.P.J nº: 
07.914.561/0001-45 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, ar-
tigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e 
Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o rece-
bimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 
VENTILADOR DE PAREDE, MARCA: DELTA, MODELO: PREMIUM, 
60CM, BIVOLT, COR: PRETA.

2013-0.321.497-7 - EMEF DESEMBARGADOR EUCLIDES 
CUSTÓDIO DA SILVEIRA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF DESEM-
BARGADOR EUCLIDES CUSTÓDIO DA SILVEIRA - C.N.P.J nº: 
43.190.685/0001-99 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, ar-
tigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e 
Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o rece-
bimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 
MIXER GOURMET, MARCA: DELLAR, MODELO: DMX433, 110V, 
COR: PRETA; 01 TANQUINHO, MARCA: COLORMAQ, MODELO: 
LCM, 10KG, 110V, COR: BRANCA; 01 LIQUIDIFICADOR, MARCA: 
ELECTROLUX, MODELO: EASY LINE BBR20, 110V, COR: PRETA.

2013-0.210.206-7 - EMEI PADRE CHARBONNEAU - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEI PADRE CHARBONNEAU - C.N.P.J nº: 
59.841.270/0001-78 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : 
- 01 SISTEMA DE SEGURANÇA COMPOSTO POR: 01 APARELHO 
DVR, MARCA: ECOTRONIC, MODELO: STAND ALONE, H.264, 
16 CANAIS PARA VÍDEO, COR: PRETA, 110V, 04 CÂMERAS, 
MARCA: ECOTRONIC, MODELO: CCD COM INFRA RED ECO-3, 
1/3. 12V, 04 CÂMERAS, MARCA: SONY, MODELO: CCD COLOR, 
500 LINHAS, 12V, 02 CÂMERAS, MARCA: ECOTRONIC, MODELO: 
CCD COM INFRA RED ECO 50, 12V, 01 MONITOR, MARCA: AOC, 
MODELO: LED 18'', COR: PRETA, 110V; 01 TORNEIRA ELÉTRICA, 
MARCA: FAME, MODELO: BICA MÓVEL, 220V.

2013-0.132.179-2 - EMEF GENERAL LIBERATO BITTEN-
COURT - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Asso-
ciação de Pais e Mestres do(a) EMEF GENERAL LIBERATO 
BITTENCOURT - C.N.P.J nº: 52.030.970/0001-33 - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos ele-
mentos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir : - 04 TELAS RETRÁTEIS PARA 
PROJETOR EM TECIDO VINIL, MARCA: VISOGRAF, MODELO: 
TLRT 150 84'', MEDIDAS: 1,50X1,50M, 110V.

2013-0.304.238-6 - CEI JARDIM DAS ORQUIDEAS - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI JARDIM DAS ORQUIDEAS - C.N.P.J nº: 
07.914.561/0001-45 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir 
: - 01 CAMA ELÁSTICA COM ESTRUTURA METÁLICA, MARCA: 
CASTELO MÁGICO, MEDIDAS: 2,10X4,30M.

2015-0.328.796-0 - EMEF DOUTOR JOSÉ DIAS DA SILVEIRA 
- DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de 
Pais e Mestres do(a) EMEF DOUTOR JOSÉ DIAS DA SILVEIRA 
- C.N.P.J nº: 52.034.048/0001-14 - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes 
no presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de ju-
lho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir : - 02 MICROFONES, MARCA: YOGA HT 81, MODELO: 
SHOTGUN; 01 MESA DE SOM 4 CANAIS USB, MARCA: CICLO-
TRON, MODELO: MXM 04 SD; 01 HD 500GB EXTERNO, MARCA: 
SEAGATE, MODELO: HX MT050 DF S2; 01 GLOBO TERRESTRE 
30CM, MARCA: NOVA RICO, MODELO: POLITICO AUTO RELEVO; 
01 RÁDIO MINI SYSTEM, CD/MP3/USB/AM/FM 200, MARCA: 
LG, MODELO: CM4340; 04 RELÓGIOS DE XADREZ, MARCA: 
JAEHRI, MODELO: ANALÓGICO.

2015-0.317.634-3 - EMEF PEDRO NAVA - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) 
EMEF PEDRO NAVA - C.N.P.J nº: 64.047.905/0001-08 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 PURIFICADOR DE ÁGUA 
REFRIGERADO, MARCA: IBBL, MODELO: FR-600, COR: BRANCA.

2013-0.064.087-8 - EMEF CANDIDO PORTINARI - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF CANDIDO PORTINARI - C.N.P.J nº: 52.026.515/0001-
64 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 TV 40'', MARCA: 
SONY, MODELO: 40BX455, BIVOLT; 01 PROJETOR MULTIMÍDIA 
POWERLITE, MARCA: EPSON, MODELO: S12, 110V.

2014-0.306.064-5 - EMEI MARIA JOSÉ DUPRÉ - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI MARIA JOSÉ DUPRÉ - C.N.P.J nº: 60.270.105/0001-92 

2015-0.321.615-9 - EMEF EDUARDO PRADO - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF EDUARDO PRADO - C.N.P.J nº: 44.416.220/0001-
76 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, 
de 23 de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir : - 01 CAIXA AMPLIFICADA 
MULTIUSO, MARCA: LEACS, MODELO: MAC 50 USB/BLUETOO-
TH, CORES: CINZA/PRETA. BIVOLT; 01 CAIXA AMPLIFICADA 
MULTIUSO, MARCA: BOXER, MODELO: M6A USB/HEADSET, 
COR: PRETA, BIVOLT.

2016-0.003.298-9 - EMEF ANTONIA E ARTUR BEGBIE - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF ANTONIA E ARTUR BEGBIE - C.N.P.J nº: 
51.721.397/0001-41 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir 
: - 01 IPAD MINI, WI-FI 16G, MODELO: MD531BR A, TELA 7,9'', 
MARCA: APPLE, COR: PRATEADA.

2015-0.307.615-2 - CEI DA DAMARIS CASTILHO III - DOA-
ÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
COMUNITÁRIA EM ITAQUERA E ADJACÊNCIAS/ CEI DA DA-
MARIS CASTILHO III - C.N.P.J nº: 00.265.814/0001-58 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir : - 34 CONJUNTOS DE MESA EM 
MDF, QUADRADA COM 04 CADEIRAS COLORIDAS, MODELO: 
REFEITÓRIO, MEDIDAS: 0,80X0,80M, FABRICANTE: COMPETI-
ÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS.

2015-0.306.685-8 - EMEF VIRGILIO DE MELLO FRANCO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF VIRGILIO DE MELLO FRANCO - C.N.P.J nº: 
62.458.765/0001-27 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir 
: - 01 BEBEDOURO PARA NECESSIDADES ESPECIAIS, MARCA: 
LÍDER, MODELO: MANANCIAL, 127V, 60Hz, 100W; 01 MESA 
PARA CADEIRANTE, MARCA: CIVIAM, MODELO: ESTUDANTE, 
MEDIDAS: 800X610MM.

2015-0.313.611-2 - EMEF PROFESSOR NELSON PIMEN-
TEL QUEIROZ - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR NELSON 
PIMENTEL QUEIROZ - C.N.P.J nº: 44.973.675/0001-92 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir : - 02 PURIFICADORES DE ÁGUA, 
COR: PRATA, MODELO: BRX-40 PRESSÃO ELÉTRICA, 149W, 
MARCA: BEGEL.

2015-0.281.219-0 - EMEF CONDE PEREIRA CARNEIRO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF CONDE PEREIRA CARNEIRO - C.N.P.J nº: 
51.168.219/0001-35 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir 
: - 01 IMPRESSORA, MARCA: EPSON, MODELO: L365, COR: 
PRETA, 100/240V.

2015-0.259.222-0 - EMEF CONDE PEREIRA CARNEIRO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF CONDE PEREIRA CARNEIRO - C.N.P.J nº: 
51.168.219/0001-35 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 
e em conformidade com o disposto no Decreto nº 19.512/84, 
artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999 
e Decreto n° 45.787, de 23 de março de 2005, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir 
: - 02 APARELHOS DE AR CONDICIONADO, MODELO: SPLIT PISO 
TETO, 36000 BTUS, 220V, MARCA: CARRIER, COR: BRANCA.

2015-0.248.878-3 - EMEF PROFESSOR NELSON PIMEN-
TEL QUEIROZ - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR NELSON 
PIMENTEL QUEIROZ - C.N.P.J nº: 44.973.675/0001-92 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir : - 06 VENTILADORES, MODELO: 
DE PAREDE, 60CM, OSCILANTE, MARCA: VENTISOL, COR: 
PRETA, BIVOLT.

2015-0.235.150-8 - EMEF PROFESSOR ANTONIO DE SAM-
PAIO DORIA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Asso-
ciação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR ANTONIO DE 
SAMPAIO DORIA - C.N.P.J nº: 51.947.497/0001-90 - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 de março 
de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir : - 01 COPIADORA DIGITAL, MODELO: AFI-
CIO MP2851, MARCA: RICOH, 110V; 01 GUILHOTINA MODELO: 
FACÃO M-30, 20 FOLHAS, MARCA: MARES; 01 REFILADORA DE 
PAPEL, MODELO: M-30, 10 FOLHAS, MARCA: MARES.

2015-0.228.126-7 - CEI PROFESSORA MARIA MARGARIDA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA-GUIDA - DOAÇÃO SEM ENCAR-
GOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI 
PROFESSORA MARIA MARGARIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA-
GUIDA - C.N.P.J nº: 07.716.306/0001-98 - DONATÁRIO: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 de março 
de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir : - 01 APARELHO TELEFÔNICO COM FIO E 
CHAVE, MARCA: ELGIN, MODELO: TCF 2000.

2015-0.081.957-0 - EMEF MARINA VIEIRA DE CARVALHO 
MESQUITA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF MARINA VIEIRA DE 
CARVALHO MESQUITA - C.N.P.J nº: 51.959.302/0001-22 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 19.512/84, artigo 1º., inciso IX, Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999 e Decreto n° 45.787, de 23 
de março de 2005, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir : - 04 CÂMERAS 3.6MM, MARCA: 
INTELBRAS, MODELO: VM S3020 IR, COR: BRANCA, 12W 1 A; 
01 CÂMERA COLOR MICRO CCD 2.1MM, MARCA: TOPWAY, 
MODELO: DAY NIGTH HM 53, COR: PRETA, 12W, 500MA.

2012-0.256.997-4 - CEI JARDIM PANAMERICANO - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI JARDIM PANAMERICANO - C.N.P.J nº: 
07.666.246/0001-46 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - À vista dos elementos constantes no presente, 



64 – São Paulo, 61  (35) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016

ITALLO BETARELLO JOSÉ ALAOR GALAN OLIVEIRA 512.685.1.2
 ELISA FELIX BARBOSA 700.038.3.2
 MARIA APARECIDA CARVALHO BARTHOLO 643.068.6.1
JÂNIO QUADROS, PRESIDENTE ANDREA CRISTINA CREPALDI PEREIRA 724.654.4.1
 SANDRA REGINA BELLI 597.194.2.3
 KELLY CRISTINA COSTA E SILVA 733.142.8.1
JONISE MÁXIMO DA FONSECA, PROF MARINILCE RODRIGUES 299.349.0.8
 ALESSANDRA BORGES PINTO 741.762.4.1
 EDUARDO MADUREIRA REIS 774.396.8.1
JOSÉ AUGUSTO CESAR NEIDE MOHAMAD SMALL 560.448.6.2
 ANETE ELISA G. DE MOURA 608.198.3.2
 SONIA ORTEGA F. SILVESTRE 558.780.8.2
JOSÉ BONIFÁCIO DE A. E SILVA ROSANGELA DE LUCIA HERNANI 745.124.5.1
 ANA MARIA RANGEL 648.014.4.1
 MARIA CRISTINA ALENCAR PEREIRA 684.593.2.1
JOSÉ JOAQUIM DA SILVA MARIA APARECIDA DOS SANTOS TEXEIRA 479.286.6.5
 FATIMA REGINA 715.587.5.2
 MARIA JOSE MARTINS 677.528.4.2
LAURA FUNFAS LÊ SUEUER ANA RUTE BONETTI BOTELHO 671.574.5.1
 SUELY GOMES MORAES DE ALMEIDA 692.635.5.1
 PAULA ADRIANA SILVEIRA RODRIGUES 775.929.1.1
LOURENÇO FILHO, PROF GISELE VELASQUEZ 723.090.7.2
 ANGELA MARIA DA SILVA GOMES 611.908.5.1
 MATILDE DE JESUS MARCOS 798.143.1.1
LUIS GAMA EDNA MADEIRA MOMESSO 678.697.9.1
 GIEDRE CAMPOS NAGANO 612.313.9.2
 MARISSA RABELO 685.698.5.2
MARGARETH DE F. M. DE AZEVEDO MARIA DOS REMÉDIOS SILVA C. LIMA 684.048.5.1
 TEREZINHA DSE AS RODRIGUES LEITE 694.344.9.1
 ZULMIRA GOMES DA SILVA DE OLIVEIRA 628.776.0.2
MARIA ISABEL P. A. RIBEIRO RITA DE CASSIA AYRES 624.182.4-1
 MARINA MEIRE MACEDO 723.955.6.1
 VERA LUCIA EVANGELISTA GONÇALVES 620.239.0.1
MARIA YOLANDA DE S. P. HAHNE KETI DOS SANTOS RANGEL HADDAD 623.779.2
 SERGIO FIDALGO 789.364.7.1
 CASSANDRA SILVA GUILHEM 676.254.9.1
MARINA N. S. MARTINS, PROF WAGNER ALBACETTI DOS SANTOS 775.967.3.1
 CLAUDIO MARIANO DE PAULO 534.025.0.1
 MARIA ASSUNTA GIRO 681.477.8.1
NOVE DE JULHO MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA NUNES 693.531.1.1
 ROSALVO CAÇADOR NETTO 697.663.8.2
 PAULA MILANEZI 560.454.1.2
OTTILIA DE JESUS PIRES MARISETE PEIXOTO CERQUEIRA 682.730.6.1  
AURELINA DE SOUZA 681.739.4.1
 SILVANI ALVES PEREIRA 612.182.9.1
PEDRO ALVARES CABRAL MORAES IZILDA MARIA VIEGAS BATISTA 138.513.5.4
 MARIA APARECIDA ROSSI 626.178.7.1
 JOÃO BATISTA M. DE FONTES 789.244.6.1
SAVA POPOVIC ALINE RODRIGUES DA SILVA 795.307.1.1
 ELISA EMICO MIURA BO 751.629.1.1
 MARINA EWELIN GRUENWALDT DA CUNHA 531.546.8.5
TAUFIK DAUD KURBAN, PROF MICHELE ARAUJO MOVOUCHIAN 750.738.1.1
 NEIDE GOMES DA SILVA SOLA 681.807.2.1
 MARILENE PINHEIRO 628.094.3.2
VERA ARNONI SCALQUETTI, PROF SORAIA SANTANNA FERREIRA 656.395.3.2
 CIBELE SCARAMUCCI 712.196.2.2
 NEIDE OLIVEIRA BERGAMIM 739.643.1.1
WALFRIDO DE CARVALHO, PROF OLIRIA B. DA SILVA NASCIMENTO 654.328.6.1
 JORGE LUIZ DA SILVA SANTOS 782.613.3.1
 LUIZA MENDES DA SILVA 523.999.1.2
YUKIO OZAKI MARIA APARECIDA SANTOS B.CAETANO 715.414.3.1
 LUANA MARIN DOS SANTOS 773.252.0.1
 NEUZA DOS SANTOS 719.808.6.1
ADOLPHO OTTO DE LAET, PROF ANA PAULA FORTES 722.556.3.1
 REGINA MARIA G. MAGALHÃES RIGÓ 583.976.9.2
 MARIA ELISABETE DOS S. NASCIMENTO 628.957.6.2
ALBERTO SANTOS DUMONT MARIA DE FATIMA TRANCOSO FERREIRA 632.994.2.2
 NEUSA PROCOPIO FERREIRA RODRIGUES 316.795.0.3
 CLAUDIA RODRIGUES DOS SANTOS 808.759.8.1
ANTONIO SANT'ANNA GALVÃO FREI ANA AMELIA H. REIS DA SILVA 619.243.2.2
 MARIA LINDALVA 691.807.7.1
 ELIANE ALVES 783.184.6.1
ARY GOMES, CEL ANTONIO DE LIMA 660.659.8.1
 GISLENE MELLONI MORAES DO NASCIMENTO 692.695.9.1
 KELI PERMAGNANI PEREZ 785.365.3.2
CÉLIA REGINA L. CONSOLIN FLAVIO ANEAS 808.786.5.1
 FELIPE JOSE F. DALTO 827.272.7.1
 JULIO CESAR LATINI JUNIOR 793.012.7
CEU EMEF JAÇANÃ ANTONIO CARLOS SPROVIERI 752.463.3.1
 ANDREZA PEREIRA P. RODRIGUES 757.455.0.2
 ELIANE APARECIDA WOSZAK 724.621.8.1
EDSON RODRIGUES GENIVALDO CELESTINO DOS SANTOS 734.316.7.1
 MÁRCIA XAVIER DE LIMA COELHO 684.225.9.1
 DULCE GOMES PINHEIRO 676.770.2.3
ENÉAS CARVALHO DE AGUIAR ALESSANDRA CRISTINA ARO 733.714.1.1
 MIRLA NAPOLITANO CIBIEM 725.274.9.1
 DANIELA TEODORO 737.387.2.1
ESMERALDA SALLES P.RAMOS, PROF. SÍLVIO DO PRADO 539.158.0.4
 REGINALDO DE ARAUJO DE OLIVEIRA 688.691.4.2
 CRISTIANA MARIA DOS SANTOS 778.366.3.1
FRANKLIN A. DE MOURA NELSON PEREIRA DE SOUZA 597.189.6.1
CAMPOS, PROF.
 JANAINA RODRIGUES DA SILVA 788.915.1.1
 NANCY PEREIRA ROCHA 650.827.8.1 
GASTÃO MOUTINHO, COMTE ROSELI CARDOSO LEÃO 671.695.4.1
 CRISTINA APARECIDA LEITE 784.044.6.1
 CHRISTIANO DOS ANJOS NUNES 803.391.9.1
HELENA LOMBARDI BRAGA, PROF ISABEL APARECIDA FANTUCI 689.016.4.2
 CLEIDE APARECIDA GHIRALDINE 782.414.9.1
 DILSON RODRIGUES VIEIRA 687.847.4.2
HÉLIO FRANCO CHAVES, CEL ROSELI DA COSTA SOL 506.768.5.3
 ADALGIZA APARECIDA COLOMBO NISHIDA 722.819.8.2
 JULIO CESAR DE JESUS RIBEIRO 803.267.0.1
HIPÓLITO JOSÉ DA COSTA ANITA VIEIRA DE SOUZA 628.212.1.2
 JOSÉ JORGE LEMOS 775.879.1.1
 REGINA LUCIA BAZANI DA SILVA 785.691.1.1
JARDIM FONTÁLIS VANDERLEI FRANCISCO DE OLIVEIRA 606.327.6.1
 NATHALIA CHAVES GOMES 770.376.7.1
 MARILYN APARECIDA ANTONIO 623.629.4.2
JOÃO DOMINGUES SAMPAIO ANA PAULA COSTA LUCIMAR FERREIRA 774.795.1.2
 INÊS RIBEIRO DA SILVA SOUZA 748.497.6.1
 JOSÉ LUIZ RODRIGUES NETO 722.536.9.1
JOÃO RAMOS PERNAMBUCO PRISCILLA LASTRI NASCIMENTO 792.616.2.1
 ABOLICIONISTA
 LUCIENE DIAS DA SILVEIRA KAYO 784.247.3.1
 MARIA PAULA VICENTIN 681.027.6.1
JÚLIO MARCONDES SALGADO, GAL LEANDRO DOS SANTOS MESSIAS 792.956.1.1
 DANIELA ROCHA CASTRO DOS SANTOS 790.954.3.1
 RODRIGO DE SOUZA PINTO 758.414.8.1
LOURENÇO FILHO, PROF GIOVANI ALFREDO FELIPE DE OLIVEIRA 782.416.5.1
 LUIS CARLOS ROSSI 731.931.2.1
 MARIA DO CARMO PONTES 566.970.7-3
 EDILEUSA DIAS DA SILVA 803.832.5-1
MARCOS MÉLEGA ELZA LIMA JUPY 642.406.6.1
 DANIEL PAULA PEREIRA CATARINO 741.734.9.1
 ROBERTO RODRIGUES DE GOUVEIA JUNIOR 775.807.3.1
MARIA HELENA FARIA LIMA, PROF SANDRA VITORIA ALVES SOUZA PINTO 735.687.1.1
 NATALIE CLARO SACUTTI 788.423.1.1
 DAVIM NUNES DE CARVALHO 660.253.3.2
MARTIN FRANCISCO R. DE ANDRADA DECIO BORGES DE SOUZA 586.235.3.2
 MARIA APARECIDA RAMOS REREZ 776.240.2.1
 REGINA CELIA GOMES NOGUEIRA GUERRA 803.438.9.1
MÁXIMO DE MOURA SANTOS, PROF. WAGNER PERRENOUD RODRIGO 713.269.7.1
 MOISES DE JESUS ZAMBETTI 731.972.0.1
 ELIZABETE EUGÊNIA DOS SANTOS 734.353.1.1
NILCE CRUZ FIGUEIREDO, PROFª SANDRA REGINA FREITAS FELIX PIRES 539.702.2.2
 IVANETE BORGES DE SOUZA 693.387.4.1
 MARGARETE FERREIRA ANDRÉ MEDINA 778.089.3.1
NOÉ DE AZEVEDO, PROF LUIZA MIEKO KAMITANI 297.968.3.5
 EMÍLIA EMIKO NAKAMURA 691.376.8.1
 LUIZ FERNANDO OLIVEIRA 778.695.6.1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 PORTARIA Nº 08/2016 DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2016

O diretor Regional de Educação de Jaçanã/Tremembé, no uso 
de usas atribuições, bem como atendendo à determinação contida 
no Decreto nº 56.669, de 1º de dezembro de 2015.

RESOLVE:
I – Designar, nos termos do artigo 1º, parágrafo único, do 

Decreto nº 56.669, de 1º de dezembro de 2015, os servidores 
abaixo relacionados, para compor o Grupo Interno de Controle da 
Dengue, febre de Chikungunya e febre pelo vírus Zika nas Unidades 
Educacionais da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé:
UNIDADE EDUCACIONAL NOME RF
ADELAIDE LOPES RODRIGUES AURORA MARIA CANEVER RAMOS 674.241.6.1
 IRISNEIDE ALVES THEODORO 689.320.1.2
 ADA FÁTIMA DE PINA BOTAVO 719.828.1.1
ANITA CASTALDI ZAMPIROLLO ALEXANDRA DA SILVA CAMARGO 713.657.9.1
 GILDA TORRES DOS SANTOS 682.148.1.1
 VERA LUCIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 728.122.6.2
CANTIDIO NOGUEIRA SAMPAIO CLORINDA FALCIONI 713.453.3.1
 PATRICIA CARVALHO SILVESTRE 747.304.4.1
 JACKSON ANDRADE DOS SANTOS 774.726.8.1
CELIA REGINA KUHL DEBORA DA SILVA TEODORO 521.379.7.2
 DIEGO ALVES DE LIMA 775.071.4.1
 FÁTIMA ROSANGELA PEREIRA 521.417.3.2
CEU CEI JAÇANÃ ABELÂNIA CAVALCANTE NUNES 733.718.3.1
 CELIA CEBALLOS PUBLIA MORALES 753.775.1.1
 NILZA MARIA JANOTE DE OLIVEIRA 544.304.1.1
CIDADE NOVA DO PARQUE  ADRIANA BOVINO BASUTO 811.996.1.1
NOVO MUNDO
 CELY MEDEIROS FRANCO WOLCOW 771.568.4.1
 LUCIA BALBINO DA SILVA 745.680.8.1
ERMANO MARCHETTI IVANI WENT LAZARETTE 734.720.1.1
 VANIA DE ALMEIDA ROCHA SILVA 781.663.4.1
 LUIZ CARLOS BATISTA GONÇALVES 719.826.4.2
FERNÃO DIAS LUCIMEIRE BELO 592.998.9.1
 GIANNI MESSIAS DE CASTRO 686.734.1.3
 EDNOELIA DA SILVA OLIVEIRA 619.901.1.1
FRANCISCO MARCONDES DE LIAMARA FERRAZ CESE LEAL 752.217.7.1
 MARCIA GUSMÃO LAMIEL 540.982.9.2
 RUBENS BENTO DE OLIVEIRA JUNIOR 780.028.2.1
JARDIM DAS PEDRAS DINAIR ELIAS CAMILO 713.912.8.1
 TEREZINHA M. DO PRADO 734.704.9.1
 JEANNE DE CARVALHO 774.720.9.1
JARDIM JAPÃO ANTONIO CARLOS PEREIRA 539.968.8.2
 GABRIEL CARVALHO VIEIRA SANTOS 775.208.3.1
 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA 683.128.1.1
JOAQUIM THOME FILHO BARBARA C.S.DIAS LAGONEGRO 721.687.4.1
 SIRLEI M.S.RODRIGUES 625.342.3.1
 ANA CRISTINA A. NASCIMENTO 698.936.5.1
LAUZANE PAULISTA RUTE RODRIGUES DOS SANTOS DA SILVA 723.309.4.2
 KATIA CRISTINA DA SILVA 713.278.6.1
 NEUSA TEREZINHA CARLOS ROSA 651.491.0.1
MADRE CRISTINA RONALDO FRANCO DE MELO 638.496.0.1
 SIMONE SCHIMIDT 745.078.8.1
 VALERIA ADAS 572.828.2.3
MARIA AUXILIADORA JOÃO PAULO AVITA DE SOUZA 775.840.5.1
 MARIA REGINA LEITE MARTINEZ 775.833.2.1
 IRANI CERQUEIRA SOUZA 626.574.0.1
MARIA HENRIQUETA CATITE KATIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 743.750.1.1
 LUCIANA FREITAS SOARES DA SILVA 775.656.9.1
 SHEILA DIAS DOS SANTOS 719.824.8.2
MÁRIO DA COSTA BARBOSA ADRIANA CARDELLI 745.613.1.1
 IVANIA ALVES DOS SANTOS 681.546.4.1
 CIRLENE BIAZOTTI DE MELO 817.709.1.1
PARQUE CASA DE PEDRA THAIS DE GONÇALVES 744.863.5.1
 VALERIA AFO NAVARRO 817.066.5.2
 RENATA MOREIRA DE SOUZA 681.710.6.1
PARQUE EDU CHAVES ELIANE RIBEIRO DOS SANTOS 744.686.1.1
 MARLENE FREIRE DE MELO 725.867.4.2
 CLAUDIA BUORSCHIET 774.685.7.1
PARQUE NOVO MUNDO MARIA DE LOURDES YAKINCZUK 535.146.4.2
 ROSEMARY DO NASCIMENTO BENEDITO 630.581.4.1
 JULIANA GEROLDE GAVA 745.803.7.1
VILA BASILÉIA MARIA REGINA FERREIRA DE FREITAS 745.898.3.1
 ELISANGELA GIONCO PAES 789.227.6.1
 HELENA ALVES TIBÉRIO 519.703.1.2
VILA CONSTANÇA AMANDA PEREIRA DE MELO 773.254.6.1
 AGLAE DE OLIVEIRA PRADO 644.107.6.1
 REGINA CELIA CAMARGO F. DE MATTOS 713.510.6.1
VILA GUSTAVO IDA MERES 593.187.8.2
 SUELY GOMES 682.260.6.1
 MARCIA CASSIA SANTOS 623.814.9.1
WILSON D´ANGELO BRAZ FERNANDA FERNANDES 671.950.3.2
 JANDIRA AP. DE OLIVEIRA FERNANDES 602.737.7.1
 CIRLEY MARIA PRIMO DE PAIVA 720.160.5.1
ANA NERI ELISABETE CRUZ DOMINGUES 597.289.2.2
 PATRICIA MARIA DE OLIVEIRA 801.601.1.2
 VALDÍVIA NUNES NOVAIS DO VALE 597.182.9.2
ANCHIETA, PE OSVALDO LOPES DE LIMA 514.835.9.3
 MARLENE TELLES DO NASCIMENTO 651.638.6.1
 LUZIA AUGUSTA DE MORAES 715.820.3.1
ARTHUR ETZEL ROSELAINE CARDOSO DE O. SCIGLIANO 684.245.3.1
 MÁRCIA VICENTINI SANTIN 537.866.4.1
 GENILDA RODRIGUES DOS SANTOS CARREIRO 620.092.3.1
CARLOS GOMES ANDRÉIA SIMONE DE ALMEIDA 742.864.2.1
 MARTA AUGUSTO SERRANO 677.030.4.1
 VANDA CECÍLIA RODRIGUES SOARES 477.139.7.2
CELSO DE SOUZA OLIVEIRA, PROF DEBORA GOUVEA BEDANI 592.226.7.2
 SOLANGE AP. COSTA DE SOUZA 628.340.3.2
 WAGNER BALDIN SERRA 796.875.2.1
CEU - EMEI JAÇANÃ IZA BEATRIZ PINTO 628.577.5.2
 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA 713.825.3.1
 EMILY REALE ALVES 783.384.9.1
CIDADE FERNÃO DIAS VILMA CARDOSO DOS SANTOS EVANGILSTA 676.400.2.2
 MARISA DE SOUZA ALTEA 776.458.8.1
 SHIRLEI CAPPI FIORAVANTE 732.083.3.1
CLEIDE MOREIRA DOS SANTOS, PROF ALZIRA DE SOUZA BAPTISTA AGUIAR 676.922.5.1
 LÍGIA CIERI GUILHERME 723.981.5.2
 CARLOS ROBERTO PEREIRA 693.385.8.1
DINA KUTNER DE SOUSA, VERA LUCIA FERNANDES DE FREITAS 514.835.9.3
 MARCELINO CAVADA GARCIA 651.638.6.1
 WANIA MERBOLD RAMALHO 715.820.3.1
EDALZIR SAMPAIO LIPORONI, PROF SANDRA BORGES CARDOSO 671.700.4.1
 IARA ALVES DO NASCIMENTO FRADE 736.581.1.1
 AILTON CARLOS DE MORAES 693.446.3.2
EDU CHAVES, AVIADOR IVO ALVES DE AZEVEDO 698.878.4.1
 MAGDA APARECIDA AMADIO 731.932.1.1
 MARCELO TEIXEIRA PINTO 785.892.2.1
EDUARDO CARLOS PEREIRA LUCIANA APARECIDA DE SOUZA 728.368.7.2
 ANDREA MARTINS DE MOURA 671.667.9.2
 JOSÉ THIAGO RODRIGUES DA SILVA 795.024.1.1
ENIO CORREA, PROF ERALDO DE ANDRADE TEIXEIRA 693.386.6.1
 LURIA FREITAS CONCEIÇÃO 812.182.6.1
 PATRICIA ROCHA DE MORAES 658.018.1.3
EUDÓXIA DE BARROS ALAÍDE DOS ANJOS 628.176.1.2
 ZULEICA TEIXEIRA MENDES 583.218.7.2
 FERNANDADOS PASSOS CÍCERO 799.977.1.7
FERNANDO CAMARGO SOARES, ROSELENE IZIDORO 738.531.5.1
 TALITA SILVA LIMA 775.669.1.1
 CRISTIANE PRISCILA DORATIOTTO 781.571.9.1
FLÁVIO IMPÉRIO ANGELA AP. BENEDITO DE MELLO 509.154.3.2
 TÂNIA DA CONCEIÇÃO C. NOGUEIRA FRANCO 587.424.6.2
 WALDIR LOTTI 724.416.9.1
GINA DE MARTINO, DR. NEUSA APARECIDA BERNARDO MÁXIMO NOGUEIRA 
620.631.0.1
 SANDRA REGINA FARINA DE LIMA 555.540.0.3
 MONICA ESPOSI PINTO 789.019.2.1

III- até 08/11/2016, relativa ao 1º repasse de 2017.
Art. 10 - As Diretorias Regionais de Educação deverão 

apresentar à SME os percentuais definidos pelas APMs e APM-
SUACs, em até 5(cinco) dias corridos, após a data constante no 
Artigo 9º desta Portaria.

Parágrafo Único - Na hipótese de não apresentação dos 
percentuais nos prazos previstos, a SME fará o cálculo para a 
transferência, considerando 80% (oitenta por cento) para cus-
teio e 20% (vinte por cento) para capital.

Art.11 - O período para a utilização dos recursos estará 
compreendido entre o dia imediatamente subsequente ao tér-
mino do período anterior, até a data final, constante no Anexo 
VII, desta Portaria.

§1º - Para as APMs recém-cadastradas no PTRF (unidades 
educacionais novas), o período para realização das despesas 
iniciar-se-á a partir da confirmação do crédito na conta corrente.

§2º - A realização de qualquer despesa de custeio e/ou ca-
pital estará condicionada à suficiência de fundos em cada uma 
das dotações específicas do Programa.

Art.12 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando disposições em contrário.

Art.7º - Os recursos transferidos à conta do PTRF destinar-
se-ão à cobertura das despesas previstas no artigo 3º da Lei 
Municipal nº 13.991/05.

Art.8º - A Unidade Educacional e o CEU Gestão definirão os 
percentuais pretendidos para os recursos destinados às despesas 
de custeio e capital, com variações iguais a múltiplos de dez.

§1º - Poderá ser indicado 100% (cem por cento) do valor 
total, em uma das despesas.

§2º - O responsável pela Associação informará à respectiva 
Diretoria Regional de Educação os percentuais pretendidos em 
cada uma das dotações, dentro das datas previstas no Artigo 9º 
desta Portaria.

§3º - A opção para o 1º repasse de 2016 para as Unidades 
Educacionais já foi realizada no período de 01 a 10/11/2015, 
conforme Portaria nº 1.616/2015 e para os CEUs Gestão no 
período de 01 a 10/12/2015, conforme Portaria nº 6.985/2015.

Art. 9º - Serão consideradas as seguintes datas para a 
apresentação dos percentuais pela Unidade Educacional e CEU 
Gestão à Diretoria Regional de Educação:

I- até 08/04/2016, relativa ao 2º repasse de 2016;
II- até 08/08/2016, relativa ao 3º repasse de 2016; e

ANEXO I – CIEJA - EMEF - EMEFM 

NÚMERO DE 
ALUNOS

VALOR FIXO 
(A)

VALOR
VARIÁVEL

(B)

VALOR
TOTAL POR 

ESCOLA (A+B)
Até 300 R$ 11.550,00

Alunos
Matriculados

x
R$ 4,50 

Valor Fixo 
+

Valor Variável 

301 a 500 R$ 12.900,00
501 a 700 R$ 14.250,00
701 a 900 R$ 15.600,00
901 a 1200 R$ 16.950,00
1201 a 1500 R$ 18.300,00
1501 a 1800 R$ 19.650,00
Acima de 1800 R$ 21.000,00

ANEXO II – EMEBS 

NÚMERO DE 
ALUNOS

VALOR FIXO 
(A)

VALOR
VARIÁVEL

(B)

VALOR
TOTAL POR 

ESCOLA (A+B)
Até 250 R$ 15.000,00 Alunos 

Matriculados
x

R$ 4,50 

Valor Fixo 
+

Valor Variável 

251 a 350 R$ 18.000,00

Acima de 350 R$ 20.250,00

ANEXO III – EMEI - CECI - CEMEI 

NÚMERO DE 
ALUNOS

VALOR FIXO 
(A)

VALOR
VARIÁVEL

(B)

VALOR
TOTAL POR 

ESCOLA (A+B)
Até 200 R$ 9.000,00

Alunos
Matriculados

x
R$ 3,00 

Valor Fixo 
+

Valor Variável 

201 a 300 R$ 10.200,00
301 a 400 R$ 11.400,00
401 a 500 R$ 12.600,00
501 a 600 R$ 13.800,00
601 a 700 R$ 15.000,00
Acima de 700  R$ 17.700,00

ANEXO IV – CEI DIRETO 

NÚMERO DE 
ALUNOS

VALOR FIXO 
(A)

VALOR
VARIÁVEL

(B)

VALOR
TOTAL POR 

ESCOLA (A+B)
Até 80 R$ 6.600,00 

Alunos
Matriculados

x
R$ 3,00 

Valor Fixo 
+

Valor Variável 

81 a 120 R$ 7.400,00 
121 a 150 R$ 8.200,00 
151 a 200 R$ 9.000,00 
201 a 250 R$ 9.800,00 
251 a 300 R$ 10.600,00
Acima de 300  R$ 11.400,00 

ANEXO V – CEU GESTÃO
VALOR VARIÁVEL: (A)

Nº de educandos + atividades 
complementares cadastradas no 

EOL, e constantes no Censo 
Escolar 2015 x R$ 4,50

VALOR FIXO: 
(B)

VALOR TOTAL POR CEU 
(A+B) 

 Valor Fixo +Valor Variável 

Exemplo: 1.980 alunos + 527 ativi- 
dades complementares cadastradas  
= 2.507 x R$ 4,50= R$ 11.281,50 

R$ 14.500,00 R$ 11.281,5 + R$ 14.500,00= 
R$ 25.781,50 

ANEXO VI:     UEs do “SÃO PAULO INTEGRAL” 
NÚMERO DE 

ALUNOS VALOR FIXO PERCENTUAL (por 
repasse) VALOR TOTAL

Até 300 R$ 11.550,00      

301 a 500 R$ 12.900,00    Até 03 turmas:  20% 
sobre o valor fixo 

Valor normal do 
PTRF

501 a 700 R$ 14.250,00 +

701 a 900 R$ 15.600,00    Até 04 turmas: 25%  
sobre o valor fixo Percentual*

901 a 1200 R$ 16.950,00 +

1201 a 1500 R$ 18.300,00    De 05 ou mais turmas:  
30% sobre o valor fixo R$ 10.000,00**

1501 a 1800 R$ 19.650,00 * nos três repasses 

Acima de 1800 R$ 21.000,00 ** apenas 1º repasse

ANEXO VII – REPASSES 

Repasse Data referência para 
crédito em conta corrente 

Data final do 
período para 
realizar despesas 

Data para as UEs 
prestarem contas 
para a DRE 

1º (primeiro) a partir da data de 
publicação da Portaria 31/03/2016  01 a 07/04/2016

2º (segundo) a partir de 01/05/2016 31/07/2016 01 a 05/08/2016 

3º (terceiro) a partir de 01/09/2016 31/10/2016 01 a 08/11/2016 




